ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о продлении срока исполнения предписания по делу №02-08-153-2018

 «31» января 2020 г.                                                                                             г. Курск

            Комиссия Управления ФАС по Курской области по рассмотрению дела по
признакам нарушения антимонопольного законодательства в составе:

            рассмотрев письменное ходатайство Администрации города Щигры
Курской области о продлении срока исполнения предписания по делу №02-08-153-
2018 о нарушении ст.17.1, ст.ст.19-20 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

16.04.2019 г. Комиссией Курского УФАС России принято решение по делу №02-08-
153-2018 о признании администрации г.Щигры Курской области нарушившей
ст.17.1, ст.ст.19-20 ФЗ «О защите конкуренции» путем передачи в пользование ООО
«Щигровская управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства»
муниципального имущества МО «город Щигры» Курской области по договору
аренды муниципального имущества от 28.12.2015г. без проведения торгов, а также
без согласования предоставления муниципальной преференции с
антимонопольным органом.

На основании вышеуказанного решения администрации г. Щигры Курской области
было выдано предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства путем принятия мер по возврату имущества (11 объектов
недвижимого имущества (в том числе 10 зданий, 1 наружный водопровод) и 6
объектов движимого имущества), переданного в аренду ООО «Щигровская
управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства» по договору аренды
муниципального имущества от 28.12.2015г. Срок исполнения предписания по делу
№02-08-153-2018 был установлен до 31 июля 2019 года включительно.

Указанное предписание в установленный срок администрацией исполнено не
было, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления
№30500234012202, а также письмами администрации г.Щигры (исх. №33-01-
12/1927/к от 18.10.2019г.), (вх. Курского УФАС России №5774 от 12.11.2019г.).

27.11.2019г. должностное лицо - глава города Щигры Курской области привлечен к
административной ответственности по ч.2.6 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в
установленный срок законного решения, предписания федерального
антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении

нарушения антимонопольного законодательства РФ.

В связи с чем, на основании ч.7 ст.51 ФЗ «О защите конкуренции», срок исполнения
предписания по делу №02-08-153-2018 был продлен и установлен до 27.12.2019г.

По ходатайству Администрации г. Щигры Курской области срок исполнения
предписания по делу №02-08-153-2018 Определением Комиссии Курского УФАС
России от 25.12.2019г. был продлен до 25.01.2020г.

24.01.2020 г. Администрацией г. Щигры Курской области в адрес Курского УФАС
России  заявлено письменное  ходатайство о продлении срока исполнения
предписания по делу №02-08-153-2018 о нарушении ст.17.1, ст.ст.19-20 ФЗ «О
защите конкуренции», в связи с необходимостью проведения независимой оценки
нежилых помещений, переданных в пользование ООО «ЩУК ЖКХ» для
последующего проведения аукциона на право пользования указанными
объектами недвижимости и в целях недопущения прекращения оказания
жилищно-коммунальных услуг населению г. Щигры Курской области.

            Учитывая заявленное ходатайство, руководствуясь ст.51 ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

            1. Продлить срок исполнения предписания от 16.04.2019 года по делу №02-08-
153-2018 до 28.02.2020г.

2. Администрации муниципального образования «город Щигры» Курской области в
трехдневный срок с даты исполнения предписания сообщить об его исполнении
Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области.

            3. Разъяснить Администрации г. Щигры, что указанный срок является
достаточным для совершения всех действий, указанных в предписании от
16.04.2019 года по делу №02-08-153-2018, обстоятельств, объективно
препятствующих исполнению предписания в установленный срок, не имеется. В
связи с чем, срок исполнения предписания  от 16.04.2019 года по делу №02-08-153-
2018 более продлен не будет. Исполнение предписания Курского УФАС России по
освобождению ООО «ЩУК ЖКХ» муниципального имущества не оказывает
никакого влияния на процесс оказания коммунальных услуг населению г. Щигры.

В случае неисполнения в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа должностное лицо администрации г. Щигры Курской
о б л а с т и будет привлечено к административной ответственности,
предусмотренной ч. 2.6 ст.19.5 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.